tem condemnans, et legi prohibens. Quære etiam  
quæ in ultimum sanctorum apostolorum canonem  
scripta sunt.

#### ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΑΔ ΡΟΥΦΙΝΙΑΝΟΝ.

Domino filio, et optatissimo comministro Ruß-  
niano, Athanasius in Domino salutem.

Tu quidem quæ dilectum filium decent ad Patrem  
scribis : te itaque litteris accedentem tuis amplexus  
sum, omnium dilectissime mihi Rufiniane. Cum  
autem et in sermonis exordio et in medio et in  
fine, tibi, quasi filio scribere possem, me ipse  
cohibui, ne ex litteris commendatio et testimonium  
palam fieret. Tu enim mihi es epistola, sicut  
scriptum est 43, agnita lectaque in corde. Sic igitur  
credo, et ita affectus esto, etiam credo. Saluto  
te, et ut rescribas hortor; non parum enim, sed  
summo opere me, ita agendo, delectas. Quoniam  
autem studiose et ecclesiasticè, ut pietati convenit  
tuæ, interrogasti de iis qui vi quidem subducti,  
lapsi sunt, nec tamen prava fide corrupti : et vo-  
luisti me rescribere, quæ de illis, cum in synodis,  
tam ubique alias decreta sunt; scito Domine mi  
optatissime, in principio quidem cum vis illa  
desisset, coactam synodum fuisse (99), præsentibus  
exteriorum partium episcopis : celebratam item  
aliam fuisse apud Græciæ comministros, nihilque  
secius apud illos qui in Hispania et in Gallia de-  
gunt : atque id ipsum hic et ubique placuisse, ni-  
mirum ut iis qui lapsi sunt, si impietatis fuerint  
præfecti, venia concedatur, si quidem resipiscant,  
nec detur tamen in clero locus : iis vero qui im-  
pietati patrocinati non sunt, sed necessitate ac vio-  
lentiâ tracti fuere, decretum est, ut et venia con-  
cedatur, et in clero detur locus; potissimum quia  
consentaneam attulerunt excusationem, et quod  
œconomia quadam id factum videatur. Affirmabant  
quippe se minime in impietatem lapsos fuisse : sed  
ne impiissimi quidam homines ad episcopatum eve-  
cti, Ecclesias corrumpèrent, se maluisse cum  
violentiâ concurrere, et id oneris ferre, quam  
populos perdere. Hæc illi verba non abs re loqui  
nobis visi sunt : quod maxime ipsi in exemplum  
afferrent, Aaronem, Moysis fratrem, in deserto po-  
puli prævaricationi concurrisse : hanc tamen  
excusationem habuisse, ne populus scilicet in  
Ægyptum reversus in idololatria permaneret : nam  
id rationi certe consentaneum videbatur; siquidem  
in deserto mœnentes, poterant impietatis finem  
facere, sin autem in Ægyptum ingressi fuissent, in  
impietate versati auctique fuissent. Quapropter ad  
clerum reditus illis concessus est; iis enim qui de-  
cepti et vim passi sunt venia facile datur. Hæc  
tuæ quoque pietati significo, confidens, tuam reli-  
gionem quæ decreta sunt suscepturam, nec lenita-  
tem eorum qui convenerunt damnaturam. Hæc legere  
digneris sacris ministris et populo qui tibi subest;  
ut et ipsi his compertis, te circa illos ita affectum

non coarguant. Abs re enim esset me scribere, cum tua pietas possit, et nostrum erga illos affectum nuntiare, et omnia quæ desunt implere. Gratia Domino, qui implevit te omni verbo et omni scientia. Qui itaque poenitentiam agunt, anathemate damnent, expresso nomine, pravam Euzoii et Eudoxii doctrinam. Illi enim Arianæ hæreseos patroni, in Christum blasphemantes creaturam eum esse scripserunt. Confiteantur quoque fidem Nicææ a Patribus declaratam, et nullam aliam synodum huic antepontant. Saluta fratres qui apud te sunt; qui apud me degunt, te in Domino salutant.

BALS. De iis, qui idolis immolata comederunt, et qui idolis sacrificarunt, synodus Gangrensis, et sancti Petri archiepiscopi Alexandrini, et martyris, canones 45 fusius tractant. Præsens autem sancti Athanasii epistola tractat de iis, qui hæreticis communicarunt, et ad Ecclesiam accedunt. Ad Rufinianum enim, qui illum interrogaverat, scribens, sanctus ait, quod, qui lapsi sunt et hæreticis communicarunt et impietatis præsidēs, et patroni fuerunt, ad poenitentiam quidem admittuntur: si autem sint clerici, vel alias in sacris ordinibus, sacerdotio digni non habentur. Qui autem impietatis non fuerint auctores, seu qui sua auctoritate et voluntate cum hæreticis non communicaverint, sed a pietate ad impietatem vi tracti fuerint; si sint quidem clerici, et venia digni habentur, et a clero non abalienantur: eoque magis, quod asserunt se ad impietatem non fuisse tractos, seu hæreticorum sententiæ non fuisse assensos, sed quodam consilio eis communicasse, ne iis ab ecclesiis expulsis, alii impli in eorum locum introducerentur, et populum orthodoxum corrumpere. Visi sunt igitur, inquit, hæc dicere probabiliter, Aaron quoque exemplo utentes. Ille enim, cum Moyses in monte diutius esset moratus, et Hebræorum populus deos quæreret, cessit eorum prævaricationi, et fusilem vitulum ei fieri permisit. Hoc autem fecit, ne reversus in Ægyptum populus in Ægyptiaca idololatria permaneret, reputans, quod, cum sint in deserto, poterunt ab impietate desistere: sed si in Ægypto fuerint, erunt magis impii, mores Ægyptiorum sequentes. Ac de iis quidem, qui sacros ordines sumpserunt, hæc dicit. Deceptis autem, et vim passis laicis venia datur, susceptis, et ab episcopis canonicè dispensatis, utpote qui hæretica debeant aperte anathematizare seu in Ecclesia: Nicenam autem orthodoxam fidem confiteri. 'Εχειρρία vero dicitur quies, et operis remissio, quæ et vacatio remissa dicitur, a manibus continendis, ut quæ sit manuum continentia. Nota ergo ex præsentis epistola, quod aliter puniuntur, qui per vim cum hæreticis solum communicarunt, aliter qui his consenserunt, et impietatem defenderunt, aliter qui ad impietatem transfugerunt, aliter qui his communicarunt, et sacrificarunt, aliter qui idolothyta vi comederunt, et aliter quibus ad hoc ipsum, ut comederent, vis allata